MEF-SP-DNE-2025-0059-IT, 
emite dictamen presupuestario favorable para que, el Ministerio de Educación como autoridad educativa
nacional, en el ámbito de su competencia, expida la resolución correspondiente para la homologación salarial
docente (séptimo grupo) para 1.835 (mil ochocientos treinta y cinco) docentes del Ministerio de Educación, con
vigencia a partir de la fecha de aplicación para cada docente. Todo este proceso se realizará con cargo al
presupuesto institucional, por lo tanto, el Ministerio de Economía y Finanzas no asignará recursos adicionales.

[...]

contenidas en el presente Código y las normas técnicas correspondientes.” El Ministerio de Educación, a
través de la Subsecretaría de Desarrollo Profesional Educativo, en el ámbito de su competencia, emitirá la
resolución correspondiente para la homologación salarial docente (séptimo grupo) para 1.835 (mil ochocientos
treinta y cinco) docentes del Ministerio de Educación y, posteriormente, procederá a realizar las reformas
correspondientes al vigente distributivo de remuneraciones mensuales unificadas, de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 291 literal a) del Reglamento General de la Ley Orgánica del Servicio Público, a través